
 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 46/2021   

pro týden:  
20. 12. 2021 – 26. 12. 2021   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým 

placen, ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/


 

2 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 

OBECNÍ ÚŘAD LOUŽNICE 
 
 
 

 
 

UPOZORNĚNÍ PRO OBČANY 
 

Obecní úřad bude 
Od 23.12.2021 do 2.1.2022  

 

UZAVŘEN 
 

Děkujeme za pochopení. 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VÁNOČNÍ PRÁZDNINY 
 
Vánoční prázdniny začínají ve čtvrtek 23. prosince 2021  
a končí v neděli 2. ledna 2022.  
Vyučování začne v pondělí 3. ledna 2022. 
A co čeká děti v dalším kalendářním roce? 
Pololetní prázdniny: pátek 4. 2. 2022 
Jarní prázdniny: od 14. 2. do 20. 2. 2022 
Velikonoční prázdniny: čtvrtek 14. 4. 2022 
Konec školního roku: čtvrtek 30. 6. 2022 - slavnostní rozdání vysvědčení 
Hlavní prázdniny: od pátku 1. 7. 2022 do středy 31. 8. 2022 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

MUDR. ŽWAK INFORMUJE 
Ordinace praktického lékaře v Zásadě a Držkově bude v provozu do 23. prosince 2021 

včetně – tedy ještě ve čtvrtek normálně ordinujeme v Zásadě. 
Ve dnech 27. - 31. prosince budeme mít dovolenou. 
Od 3. ledna již opět standardně ordinujeme. 
Akutní případy v případě nutnosti směřujte na pohotovostní služby nejbližších 
nemocnic. 
Šťastný a veselý nový rok 2022! 
 

MUDr. Jan Žwak a sestřička 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  

Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    
Sobota   18:00 - 24:00  hod      

Neděle   18:00 - 22:00  hod  

Silvestr 31.12.2021 - OTEVŘENO 



 

3 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

VICHŘICE V LOUŽNICI 
Nedělní brzké ráno 
19.12.2021 bylo ve 
znamení vichřice v naší 
obci. Celou neděli byl 
ostrý vítr, který povalil 
figury v Betlémě, ty 
byly uloženy a až vítr 
utichne pan Praveček 
je opraví a postaví 
znovu. Ceduli nad 
výlohou u místního 
obchodu vichr celou 
polámal a pan 
Praveček ji musel 

sundat. Také vánoční 
výzdoba před obecním 
úřadem byla větrem 
povalena, ta také bude 
opravena.  
 
Nejvyšší poryv větru 
19.12.2021 byl 15,3 
m/s v 07:58 hodin 
Na Beaufortově 

stupnici rychlosti větru to znamená: stupeň: 7, 50–61 km/h, mírný vichr. Pohybuje celými stromy, chůze proti větru 
obtížná. Dominantní směr větru byl 46° SV. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

4 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

ANDĚLSKÉ TVOŘENÍ V KNIHOVNĚ 
Paní knihovnice připravila pro děti a jejich doprovod „Andělské tvoření“. Děti si tak mohli vytvořit andílky, které 
ozdobí vánoční strom. Akce se konala v neděli 19.12.2021 od 15 hodin. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

5 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

OBCHOD LOUŽNICE  
 OTEVÍRACÍ DOBA – VÁNOCE 2021 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Pondělí 20.12. 8.00 – 16.00 

Úterý 21.12. 8.00 – 13.00 

Středa 22.12. 8.00 – 13.00  

Čtvrtek 23.12. 8.00 – 13.00 

Pátek 24.12. ZAVŘENO 

Sobota 25.12. ZAVŘENO 

Neděle 26.12. ZAVŘENO 

Pondělí 27.12. ZAVŘENO 

Úterý 28.12. ZAVŘENO 

Středa 29.12. 8.00 – 13.00 

Čtvrtek 30.12. ZAVŘENO 

Pátek 31.1. 8.00 – 13.00 

Sobota 1.1. ZAVŘENO 

Neděle 2.1. ZAVŘENO 

Pondělí 3.1. 8.00 – 16.00 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

6 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

PŘÍKLADY K NOVÉ VYHLÁŠCE O ODPADECH OD 1.1.2022 
Vyhláška obce stanový 60 
l objemu na jednu osobu 
trvale žijící v obci Loužnice 
na jeden měsíc za 0,85,- 
Kč za 1 litr.  
Tím je stanoveno, že 
jedna osoba trvale žijící v 
obci má minimální 
poplatek za 60 l x 0,85 
Kč/l = 51,- Kč za měsíc.  
Minimální poplatek za 1 
osobu je 51,- Kč x 12 
měsíců = 612,-Kč.  
 

Pokud je nemovitost bez 
trvalého pobytu nebo 
slouží k rekreaci (je jedno 
zda má čp. nebo ev.) 
tento objem 60 l se platí 
pouze 1x. To znamená, že 
poplatek je 612,- Kč.  
U těchto nemovitostí je 
možné využít i pytlový 
svoz, kdy poplatník 
dostane 12x pytel o 
objemu 60 l na 1 rok.  
 
Poplatek se platí za objem 
nádoby přistavené u 

nemovitosti a dle četnosti 
vývozu. To znamená, že 
každý si může vybrat 
velikost nádoby, která 
odpovídá minimálnímu 
počtu obyvatel v 
nemovitosti nebo i větší.  
 
Aby se v tom lépe 
orientovalo, připravili jsme 
pro Vás i pro nás přehled 
výpočtů, jak a kolik platit 
za odpady v roce 2022. 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/odpady/
https://www.louznice.com/obec/odpady/


 

7 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH CEST  
LOUŽNICE 11/2021–4/2022 

 

Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 

 

• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 (Bémovi) ke křižovatce u čp. 3 (Tomíčkovi) 

• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 

• Cesta od čp. 95 (Slavíkovi) k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 

• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 

• Cesta k domu čp. 42 (Němečkovi) a čp. 80 (Dlaskovi) a čp. 5 (Dimmerovi) 

• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 (Šourkovi) a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 
53 (Stoklas) 

• Cesta od domu čp. 62 (Rathouský) k čp. 48 (Polákovi) a část cesty k čp. 56 (Skrbkovi) 

• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 (Kordíkovi) nad garáž 

• Před budovou obecního úřadu 

• Před autobusovými čekárnami 

• Před hasičskou zbrojnicí 

• U domu čp. 66 (Skoupý) – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 

• Cesta ze silnice k čp. 7 (Bartoníčková) - Zvonička 

• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 (Halamovi) k domu čp. 31 (Daníčkovi) – Lacinka 

• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 (Tomšovi) a čp. 63 (Matěáskovi) – úklid křižovatky 

  
Úseky, které se neudržují  

Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní význam nezajišťuje 
sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se vymezují takto. 

 

Místní komunikace 

• Cesta ze silnice k čp. 87 (Sochorovi) 

• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 (Tilerovi) a 
čp. 77 (Kazdovi) 

• Cesta č. 2414 od čp. 42 (Pazdrna) ke 

včelínu 

• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2 
(Justovi) 

• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 

(Kostřavec) k „Modřínu“ 

 
Chodníky 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) 

k čp. 61 (Stehnovi) p.p.č. 823/3 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 (Bémovi) 
k čp. 31 (Daníčkovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 (Tilerovi) 

k čp. 69 (Lancovi) 

• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 (Stoklasa) 
ke křižovatce 

 

Obecní cesty, chodníky a prostranství, které 
nejsou uvedeny v seznamu se neudržují!  

Zimní údržbu cest a silnic v majetku obce v obci Loužnice v období 11/2021–4/2022 bude zajišťovat firma Černý-
Autodoprava a zemní práce s.r.o. 
 
 

 
 
 



 

8 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

 

  

 

 

 

 

Otvírací doba  

do konce roku 2021 

  

čtvrtek 17h – 18h – Mgr. Dagmar Lancová 

neděle 17h-18h – Monika Tilerová 

  

 

 
 
 

WEBOVÉ STRÁNKY LOUŽNICKÉ KNIHOVNY 
https://knihovna-louznice6.webnode.cz/  

 
 

FACEBOOKOVÉ STRÁNKY LOUŽNICKÉ OBECNÍ KNIHOVNY 
https://www.facebook.com/Obecn%C3%AD-knihovna-Lou%C5%BEnice-

102934092156827 
 

 
https://www.louznice.com/obec/knihovna-1/  

 
 
 

https://knihovna-louznice6.webnode.cz/
https://www.facebook.com/Obecn%C3%AD-knihovna-Lou%C5%BEnice-102934092156827
https://www.facebook.com/Obecn%C3%AD-knihovna-Lou%C5%BEnice-102934092156827
https://www.louznice.com/obec/knihovna-1/


 

9 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

POŘAD BOHOSLUŽEB VE VÁNOČNÍM OBDOBÍ  2021   
Den Hodina Místo 

Štědrý den 
 
24. 12. 
/pátek/ 

14:00 
16:00 
20:00 
22:00 
24:00 
24:00 

Krásná – vánoční příběh pro děti 
Loučky 
Zásada 
Bzí 
Krásná 
Železný Brod  

Slavnost Narození Páně 
25. 12. /sobota/ 

  9:00 
15:00 
16:00 
 

Železný Brod 
Držkov – vánoční příběh a zpívání koled 
Držkov – mše svatá  

Mše sv. v Loučkách a na Krásné nebudou 
 

Svátek 
Svaté rodiny 
26. 12. /neděle/ 

  8:30 
11:00 
14:00 
 
16:00 
 

Železný Brod 
Loučky 
Koledování Na Poušti podle aktuálních podmínek 
Krásná 

27. 12. / pondělí/ 
Sv. Jan Evangelista 

 18:00 Železný Brod 
 

28. 12. /úterý/ 
Sv. Betlémské děti 

18:00 Železný Brod 

29. 12. /středa/ 18:00 Železný Brod 

30. 12. /čtvrtek/ Sv. 
Silvestr I. 

  8:00 
16:00 

Železný Brod 
Držkov 
 

31.12. /pátek/  16:00 Mše sv. v kostele v Žel. Brodě 
 – na poděkování za uplynulý rok 

 
Matky Boží Panny Marie 
1.1.2022 /sobota/ 

 
  9:00 
 

 
Mše sv. bude pouze v Žel. Brodě  
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

11 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

ZE SVĚTA 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
České země se chlubí dlouhou tradicí 
malovaných betlémů, které se lidé 
kupovali, doma vystřihovali a pak 
sestavovali. K nejslavnějším malovaným 
betlémům patří ty od Mikoláše Alše, Josefa 
Lady nebo maloskalského výtvarníka 
Vlastimila Rady. 
Nová vlna zájmu o malované papírové 
betlémy se zvedla na konci 20. století a 
trvá dodnes. Jednou z významných 
osobností novodobého betlémářství byl 

malíř Jiří Škopek, který v roce 1951 
absolvoval Střední uměleckoprůmyslovou 
školu sklářskou v Železném Brodě. Od 60. 
let minulého století tvořil malované 
vánoční pohlednice, na kterých betlémské 
motivy zasazoval do reálií Libereckého 

kraje, například pod hrad Frýdštejn nebo na železnobrodský statek Na Bělišti. A od pohlednic nebylo daleko k 
betlémům. Z jeho dílny vzešly třeba betlémy Maloskalský a Železnobrodský, vydal se ale také do dalších míst 
Českého ráje nebo do Podkrkonoší. Výstava Jiřího Škopka v Městské galerii MY v Domě Jany a Josefa V. 
Scheybalových v Kostelní ulici v Jablonci nad Nisou je otevřená od 9. 12. 2021 do 28. 2. 2022 (středa - sobota 10 
- 12.30 a 13 - 17 h, o státních svátcích zavřeno). Na dílo svého otce navázala Markéta Škopková, která 
vystudovala na Vysoké škole uměleckoprůmyslové obor keramika a porcelán, ale věnuje se i dalším výtvarným 
disciplínám. Na svém kontě má Tříkrálový betlém a nyní se k tématu vrátila na popud jabloneckého galeristy Jana 
Strnada a nakreslila betlém umístěný do Jablonce nad Nisou. Ústřední scéna betlému je v typické místní 
mačkárně skla, tzv. driketě, jejíž předlohou je existující stavba v Kokoníně. V Jabloneckém betlému ale nechybí 

ani některé dominanty města, jako je třeba kostel sv. Anny nebo zdejší radnice. Jablonecký betlém si můžete 
koupit v Městské galerii MY, kterou najdete v informačním centru v Domě Jany a Josefa V. Scheybalových v 
Kostelní ulici. A ještě jedno překvapení. Jablonecký betlém skrývá také malou hádanku. V kresbě se ukrývají 
osobnosti spojené s Jabloncem nad Nisou, je jich celkem 13 a Jan Strnad slibuje, že kdo dokáže postavy určit a 
jako první přinese do Městské galerie MY lístek, na kterém bude všech 13 správných jmen postav v betlému, získá 
hodnotnou cenu. Pokud si chcete prohlédnout malované pohlednice Jiřího Škopka nebo si koupit Jablonecký 
betlém jeho dcery Markéty, pak navštivte Městskou galerii MY v Domě Scheybalových v Jablonci nad Nisou.  

 

JABLONEC NAD NISOU 
Improvizovaný obchodní dům, který vznikl v bývalém 
Domu nábytku v Jablonci nad Nisou díky iniciativě 
Zachraňte Vánoce, si po týdnu provozu připravil pro 
návštěvníky několik novinek.  
Organizátoři zpřístupnili nově první patro Štědrého domu. 
Tam je k vidění výstava Paměti národa. Přibyli další 

prodejci a zájemci si tak mohou vybírat ze stovek dárků 
malých výrobců. Celý projekt vznikl na podporu trhovců 
poté, co vláda zakázala konání vánočních 
trhů. „Chápeme nezbytnost situaci nějak řešit, ale 

opatřením nerozumíme. Ale to se nedá nic dělat, teď je potřeba řešit věci, tak jak budou přicházet,“ řekl za 
organizátory Jiří Ibl. Lidé mohli vybírat z pestré nabídky zboží, od oblečení a doplňků přes svíčky a dekorace až po 
vánoční ozdoby. Štědrý dům, do kterého se vejde přibližně sto tvůrců, bude otevřen vždy od čtvrtka do neděle až 
do Vánoc a otevírací doba bude přizpůsobena zájmu veřejnosti. 
 
 
 
¨ 
 
 
 

 
 
 



 

12 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

KAM PRO KAPRA?  
 
ŽELEZÁŘSTVÍ DUBSKÝ ŽELEZNÝ BROD 
PRODEJ ŽIVÝCH RYB- vánoční kapr, pstruh, 
amur, štika. 
VIŠŇOVÉ SVAŘENÉ VÍNO - NOVINKA, veliký 
výběr moravských vín. 
PRODEJ VÁNOČNÍCH STROMKŮ 
RYBY Z ČESKÉHO RÁJE A VÍNA Z MORAVY. 
 
Kde? 
Dvůr Železářství Dubský - nelze přehlednout od 
Turnova, Jablonce i Semil.  
Kdy? 
Od soboty 18.12. Do 23.12.  

 
BUDEME SE TĚŠIT NA VAŠI NÁVŠTĚVU 
 
https://www.zelezarstvidubsky.cz/  
 
 
 

TURNOV – DLASKŮV STATEK 

VÁNOCE NA DLASKOVĚ STATKU  
Ve vánoční expozici Dlaskova statku zapomenete na vše špatné, co se děje před jeho branami. #Dlaskuvstatek 
vánoční má v celém roce tu nejkrásnější atmosféru, sváteční a voňavou. V kamnech ve světnici je zatopeno, stůl 
svátečně prostřen a do Vánoc už zbývá jen pár dnů. A jakéže adventní a vánoční zvyky měly naše babičky, co 
dobrého připravovaly na sváteční stůl? To se dozvíte...  
Těšíme se s Vámi na shledanou na Dlaskově statku. Krásný advent.  
Více na https://www.muzeum-turnov.cz/.../vanoce-na-dlaskove.../  
Vánoční otevírací doba Muzea Českého ráje v Turnově a Dlaskova statku v Dolánkách: denně kromě pondělí 
1.–23. 12. OTEVŘENO 
24. 12. – 25. 12. ZAVŘENO 
26. 12. OTEVŘENO 
28. 12. – 30. 12. OTEVŘENO 
31. 12. – 1. 1. ZAVŘENO 

 
 

https://www.zelezarstvidubsky.cz/
https://www.muzeum-turnov.cz/.../vanoce-na-dlaskove.../
https://www.zelezarstvidubsky.cz/


 

13 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

PĚNČÍN – KRÁSNÁ 
Srdečně Vás zveme do Kittelova domu (Krásná č. 
p. 10 Pěnčín) do příležitostné sváteční kavárny.  
Kdy? 
neděle 19.12.2021  10,00-16,00 
neděle 26.12.2021  13,00-16,00 
sobota 01.01.2021  10,00-16,00 

 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

JABLONEC NAD NISOU 
V Jablonci nad Nisou dokončili poslední z osmi center vzdělávání, na které získal Liberecký kraj evropské dotace. 
Výstavba centra na Střední škole řemesel a služeb v Jablonci měla stát původně zhruba 80 milionů korun, 
nakonec za ni kraj zaplatit bezmála 212 milionů korun, to je více než 2,5krát tolik. Budova se totiž při výstavbě 

centra částečně zřítila a rekonstrukcí tak nakonec 
prošla velká část budovy. Novinářům to řekl 
náměstek hejtmana Zbyněk Miklík. Jako jediná v 
Česku nabízí škola řemesel v Jablonci sklářské a 
bižuterní učební obory, nové centrum odborného 
vzdělávání zajistí studentům špičkové vybavení, jako 
je například vypalovací pec, cínovací lázeň, naučí se 
pracovat i s laserem. Centrum mělo být hotovo už v 
roce 2019, koncem listopadu 2018 se ale zřítila část 
zdi v prvním a druhém patře budovy. Situaci zhoršil 
těžký mokrý sníh, který zatížil střechu. Nikomu se 
nic nestalo, studenti se od začátku prací učí jinde. 
„Do budovy se vrátí 25. ledna," řekl ředitel školy 
Martin Kubáč. Jablonecká škola má podle Kubáče v 
tomto školním roce 250 studentů, stísněné prostory 

dílen v Železném Brodě, kam museli výuku přesunout, větší počet studentů neumožnily. Díky modernizaci budovy 
bude teď moci škola nabrat o stovku studentů víc. Nabídne i nový obor zaměřený na policii, vězeňskou službu a 
státní správu. Prvních 30 studentů by mělo studium zahájit už v září příštího roku. Nové prostory ale podle 
Kubáče nabídnou také třeba rekvalifikační kurzy, pokud o ně bude zájem. Škola řemesel v Jablonci je v oblasti 
vzdělávání partnerem iniciativy šesti evropských zemí v čele s Francií, které usilují o zapsání ruční výroby skla na 
seznam nehmotného kulturního dědictví UNESCO. Mimo Česka se připojilo také Německo, Maďarsko, Finsko a 
Španělsko. „Museli jsme dát souhlas, že s tím řemeslem budeme dál pokračovat a zachováme ho pro budoucí 
generace," doplnil Kubáč. Jablonecká škola nabízí několik oborů, které se jinde v Česku neučí, jako je foukání 
technického skla, učí se tu ale také výrobci skleněné a kovové bižuterie, zlatníci nebo budoucí klenotníci. Centrum 
odborného vzdělávání v Jablonci je posledním z osmi projektů za více než 712 milionů korun, které kraj na svých 
školách v končícím programovacím období vybudoval s využitím evropských dotací. Dvě třetiny peněz získal kraj z 
evropských a státních fondů. V současnosti už se pracuje na přípravě dalších podobných projektů. Moderní 
vybavení i prostory by díky nim měli v příštích letech získat třeba studenti Střední školy v Semilech, Střední školy 
gastronomie a služeb v Liberci, Střední školy strojní, stavební a dopravní Liberec nebo jablonecké technické 
průmyslovky. 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.pencin-zittau.eu/akce/advent-krasna-2021


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

RÁDLO 
Slavnostním přestřižením pásky skončila 
přestavba nebezpečného křížení 
Rádelský mlýn na Liberecku. 
Řidiči se dočkali. Obávaná křižovatka 
Rádelský mlýn mezi Jabloncem, 
Libercem a Turnovem, která byla místem 
častých nehod, je konečně bezpečně 
průjezdná. Od 10. prosince novou 
mimoúrovňovou křižovatku využívají 
řidiči. 
Stavba, jejímž zhotovitelem bylo 
sdružení firem pod vedením EUROVIA 
CS, probíhala ve velmi náročných 
prostorových a provozních podmínek. 
Pracovalo se za stálého provozu na silnici 
I/35 v obou směrech, navíc v době, kdy 
republiku sužovala pandemie. I přesto se 

podařilo projekt dokončit o půl roku dříve, než se původně plánovalo. 
Délka hlavní trasy činí 658 metrů, avšak rozsah stavby je zajímavý především s ohledem na její vertikální členitost, 
kdy jsou nad sebou umístěny čtyři etáže objektů. Vzhledem k složitosti stavby při ní našla uplatnění drtivá většina 
současných stavebních technologií týkajících se zakládaní, sanací a konstrukcí z železobetonu. 
Projekt zahrnoval také realizaci systému automatického postřiku solankou na mostních objektech a dešťové 
usazovací nádrže o objemu 400 m3. Do ní je svedena nově vybudovaná, dva kilometry dlouhá kanalizace, která 
jímá vodu z plochy vozovek o celkové výměře 22 550 m2. V rámci stavby vzniklo také šest opěrných a zárubních zdí 
a jedna protihluková stěna. 
 

FRÝDŠTEJN 
Minulou sobotu se v samotoči ve Frýdštejně konal 
bezpeněžní bazar zaměřený na vybavení do domácnosti 
a zcela výjimečně i na hry a hračky. Pro někoho 
harampádí a zbytečnost, pro druhého doslova poklad. 
Přesně na této myšlence vznikl Nazdar Bazar. Jeho 
hlavním cílem je propojit dárce s obdarovanými na 
jednom místě v jednom čase. V předchozích letech se 
konal bazar například v bývalém Kultivaru, Azylu či 
v Hospici sv. Zdislavy v Liberci. Bývá také pravidelnou 
součástí Tatrhů. Až do Vánoc bude volně přístupný 
v samotoči. 

 
 

JABLONEC NAD 
NISOU 
Devátý ročník akce 
České Vánoce se 
letos v jabloneckém 

centru Palace Plus 
koná 
v komornějším 
duchu. Nejsou 
přítomni výrobci 
skleněných ozdob, 
práci se sklem 

předvádí jen několik studentek střední školy řemesel a služeb. I tak tu panuje vánoční atmosféra, umocněná 
leskem bižuterie. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/


 

15 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

JABLONEC NAD NISOU 
Na jaře 2022 opraví statutární město Jablonec nad Nisou 
poškozenou část areálu Srnčí důl, k financování použije peníze z 
pojistného. Projektová příprava a opravy vyjdou na necelých 200 
tisíc korun. Novinkou příštího roku v Srnčím dole bude obnovená 
tůň ve starém lomu, která bude součástí projektu na zadržení 
vody v krajině a rozšíření relaxačních zón v areálu. Tůň obnoví 
město ve spolupráci se spolkem Milujeme Jizerky. 
Letos v červenci přinesly mohutné přívalové deště do Jablonce 
nad Nisou rozsáhlé škody. Pohromě neunikl ani přírodní sportovní 
areál Srnčí důl, kde proudy vody vymlely část příjezdové cesty ke 
spodnímu dílu sportoviště a podepsaly se i na běžeckém oválu. 
„Požádali jsme o plnění pojistné události a byli úspěšní. Získali 
jsme tak na potřebné opravy 200 tisíc korun," sdělila Štěpánka 
Gaislerová, vedoucí oddělení správy veřejné zeleně jabloneckého 

magistrátu. „Srnčí důl nám rozhodně není lhostejný a vnímáme ho jako nesmírně cennou volnočasovou zónu v 
nenahraditelném přírodním prostředí. Proto mě velmi těší, že můžeme opravit vodou poškozená místa," souhlasil 
náměstek pro oblast humanitní David Mánek. Jablonec má v současné chvíli už zasmluvněnou opravu oválu a cesty 
v Srnčím dole, které se budou realizovat na jaře příštího roku. Práce vyjdou na 112 tisíc korun, dalších 60 tisíc bude 
stát projektová dokumentace opravy příčné přístupové cesty pro pěší. „I tento krok již máme zasmluvněný opět s 
dodáním na jaře 2022, pochopitelně budeme rádi, když se vše uskuteční co nejdříve," dodala Gaislerová. 
Nejen opravy však unikátní přírodní areál v příštím roce čekají. Dlouhodobě zanedbaný Srnčí důl by se měl v 
následujících letech změnit vybudováním souboru vodozádržných opatření, jako jsou tůně, odtokové kanály a jámy. 
Srnčímu dolu zůstane přírodní ráz, obnoví se přístupové cesty a v plánu je také vytvoření relaxační zóny pro 
všechny návštěvníky. S iniciativou přichází město Jablonec ve spolupráci se spolkem Milujeme Jizerky. Startovním 
projektem bude obnova tůně v přilehlém starém lomu. „Zadržování vody v krajině je v současné době velmi 
diskutované celospolečenské téma a my společně s nadšenci ze spolku Milujeme Jizerky chceme v tomto směru 
přidat ruku k dílu," konstatuje náměstek Mánek. „Jsme nadšení, že na celém projektu můžeme spolupracovat s 
městem Jablonec, které nám vyšlo vstříc a pro celý plán se s námi nadchlo," doplnil Daniel Honzig, spoluzakladatel 
spolku Milujeme Jizerky. Spolupráci se spolkem město zahájilo už letos v létě. Tehdy v Srnčím dole vzniklo 
discgolfové hřiště, které si ihned našlo své příznivce a hojně se využívá. „Je fajn, že discgolf je možné hrát i v zimě. 
Zkrátka, přírodní areál skýtá velký potenciál a byla by škoda nesnažit se ho postupně zvelebovat a navracet do něj 
stále více život," shrnul aktuální novinky související s republikovým unikátem mezi sportovišti náměstek primátora 
pro oblast humanitní David Mánek. 
O spolku Milujeme Jizerky 
Spolek Milujeme Jizerky vznikl v roce 2019 jako projekt na podporu jizerské přírody. Cílem je realizace projektů na 
zadržení vody v krajině - od sázení stromků až po realizace rekultivačních linek v oblasti Jizerek. Od loňského léta 
se spolku podařilo vysázet přibližně 200 stromů v lokalitě Bílého Potoka. Věnujeí se také edukaci návštěvníků hor o 
výhodách udržitelného turismu. Pomáhají s úklidem v přírodě. Více na www.milujemejizerky.cz. 

 
LIBERECKÝ KRAJ 
Vyplacení náhrady škody za tři další případy zvířat usmrcených chráněnými 
živočichy odsouhlasila na svém zasedání Rada Libereckého kraje. Celkem se 
jedná o bezmála šedesát tisíc korun. Částku 21 102,98 korun obdrží za dvě 
roztrhané ovce a dvě jehňata chovatelka v Křižanech, sumu ve výši 24 
482,55 korun dostane chovatelka, jejíž tele roztrhal vlk v Jindřichovicích 

pod Smrkem. Zvířata byla v době vzniku škody umístěna v uzavřeném 
objektu. Za ryby, vylovené z rybníků Cihlák a Křižák v Českém ráji, pak 
rybářská společnost z Chlumce nad Cidlinou dostane náhradu 13 244 
korun. Finanční náhrada se chovatelům poskytuje podle zákona číslo 
115/2000 Sb., o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvláště 

chráněnými živočichy, ve znění pozdějších předpisů. Náhradu škody poskytuje na základě tohoto zákona a při 
splnění požadovaných podmínek Ministerstvo financí prostřednictvím Krajského úřadu Libereckého kraje jako 
neinvestiční účelovou dotaci z krajského rozpočtu. 
Více zde: https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kormorani-a-vlci-opet-pachali-skody-chovatele-
dostanou-kompenzace/?aktualitaId=72121  
 
 
 
 
 

 
 
 

http://www.milujemejizerky.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kormorani-a-vlci-opet-pachali-skody-chovatele-dostanou-kompenzace/?aktualitaId=72121
https://www.nasejablonecko.cz/jablonecko-aktualne/kormorani-a-vlci-opet-pachali-skody-chovatele-dostanou-kompenzace/?aktualitaId=72121
https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/


 

16 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí 
Pokud máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík 
Podobský - fefik.sorry@seznam.cz 
Nové číslo naleznete na webu:    
ČÍSLO 49: https://www.louznice.com/evt_file.php?file=909&original=TROSECNIK%20049.pdf  
ČÍSLO 50: https://www.louznice.com/evt_file.php?file=913&original=TROSECNIK%20050.pdf  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/evt_file.php?file=909&original=TROSECNIK%20049.pdf
https://www.louznice.com/evt_file.php?file=913&original=TROSECNIK%20050.pdf
https://www.louznice.com/evt_file.php?file=909&original=TROSECNIK%20049.pdf
https://www.louznice.com/evt_file.php?file=913&original=TROSECNIK%20050.pdf


 

17 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

KULTURA a POZVÁNKY 
 

KAM SE VYDAT? 
CO SE KONÁ V NAŠEM OKOLÍ? 

Díky novým webovým stránkám se také naše obec mohla spojit s ostatními obcemi, a tak nyní 
v rubrice „Kalendář akcí“ uvidíte přehledně, kde se, co koná v našem okolí a již Vám nic neuteče.  

 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  
 

------------------------------------------------------------------------- 
 

AKCE V LOUŽNICI 2021 
 

CO NÁS JEŠTĚ LETOS ČEKÁ?  
 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V pátek na štědrý den 24. prosince 2021 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/


 

18 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

21 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

22 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

23 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 
    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/


 

24 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

25 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

KINO ŽELEZNÝ BROD 
 

PROSINEC 2021 

 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  
 

 
Městské divadlo Železný Brod 

29.12.2021 od 19:00 hodin 
Premiéra hry v podání dvou železnobrodských rodaček Heleny Mališové a Evy Malé pod režijním 

dozorem Otmara Brancuzského. Přijďte do Městského divadla v Železném Brodě a pokochejte se 

dojemnou komedií současné americké dramatičky Jen Silvermanové, v níž se usedlá domácnost kdesi v 
zapadákově otřese v základech. Vstupné 150 Kč – rezervace v TIC Železný Brod. Prodej vstupenek před 

zahájením představení v 18.30 hodin na pokladně divadla. 

 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p


 

26 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx 
PRANOSTIKY 

23.12. 
Svatá Viktorie obrázky na okna ryje. 
 
24.12. 
Svítí-li na Štědrý den od deváté hodiny jasně slunce, 
bude krásné počasí na žně obilné, senné i otavové. 
Jitřní jasné a obloha čistá, úroda hojná příští rok jistá. 
Jasno na den Štědrý, bude hrách tvrdý. 
Jasná noc o Štědrém dnu, mrazy lezou ke dnu. 
Je-li na Štědrý večer nebe hvězdnaté, bude rok 

úrodný. 
Na Štědrý večer hvězdičky – ponesou vajíčka slepičky. 
Padá-li na Štědrý den v noci sníh, urodí se hojně vína. 
Do Vánoc není ani hladu, ani zimy. 
Lepší Vánoce třeskuté než tekuté. 
 
 

25.12. 
Mráz na Boží narození – zima se udrží bez proměny. 
Zelené (černé) Vánoce - bílá Velkonoc. 
Vánoce bez sněhu přináší velikou noc sněžnou. 
Temná vánoční noc přinese světlé stodoly. 
Jasné Vánoce - hojnost vína a ovoce. 
O Vánocích obloha čistá a hvězdná, bude úrodný rok. 
Tmavé vánoce - světlé stodoly. 
V neděli Božího narození – teplá zima bez prodlení. 
 

26.12. 
Když je Barborka ucouraná, chodí svatý Štěpán po ledě. 
Svítí-li na den svatého Štěpána slunce, bude drahé ovoce. 
Když na Štěpána silný vítr bouří, vinař smutně oči mhouří. 
Na svatého Štěpána, když vítr prudce zavěje, víno před zkázou 
jistou se chvěje. 
Pakli na Štěpána větrové uhodí, příští rok víno špatné se urodí. 

 

FÁZE MĚSÍCE 
 

27.12.          2.1.          9.1. 
 
 
 
 
 
 

Slunce    Měsíc 22.12. 2021 
Vychází: 7:45       Vychází: 18:43      
Zapadá: 15:46      Zapadá: 10:21 

 
 
 
 
 
 
-------------------------------------------------- 
ZIMNÍ SLUNOVRAT 

V roce 

2021 
nastává 
zimní 
slunovrat 
21.12. v 
rovných 17 
hodin 
Datum 
zimního 
slunovratu 

(latinsky solstitium) se mění. Posun data 
zimního slunovratu (podobně jako letního 
slunovratu) je způsoben tím, že naše 
planeta neobíhá kolem Slunce po přesně 
kruhové dráze, nýbrž po dráze mírně 

eliptické s excentricitou 0,016 7. 
 

ÚKAZY NA OBLOZE 
Kometa Leonard je taková polosmutná kapitolka letošní 
zimy: Nejdříve nositelem velkých nadějí na krásné 
kometární představení, posléze nás nemile překvapila 
pomalejším zjasňováním, a nyní, když už je na ni pohled 
pěkný, nám vše zase velice komplikuje počasí. Zbývají 
přitom už zhruba jen 2 poslední dny k jejímu spatření, 
než se vytratí na denní (a posléze na jižní) obloze. V tuto 
chvíli na fotografiích ukazuje dvojitý ohon sahající do 
délky více jak 10°. Hlava komety je na obloze mimo 
města viditelná slabě i pouhýma očima. 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------ 

TROCHU Z VÁNOČNÍCH POVĚR: 

 

Co přináší štěstí? 
když v noci na Boží hod vystřelíte z pušky 

směrem k Měsíci. 
Čerstvý chléb upečený 25.12.  

Čerstvá vejce snesená 25.12 - mají kouzelnou 

moc 
Štědrý den v pondělí - dobrá úroda, hodně 

medu 
 

Jaký bude nastávající rok? 
Pod štědrovečerní stůl postavíte skleničku vody. 

Jestliže po večeři vody ubyde, bude v novém roce sucho, přibude-li vody, 

bude rok mokrý. 
Aby včely měly med, stačí dát pár drobků před úl. 

Zbytky od večeře zakopeme ke stromům, aby měly dostatek ovoce. 
Slavnostní ubrus musel zůstat až do Štěpána, pod něj se vkládala semena 

všech plodin pěstovaných v hospodářství. Na jaře se pak semena 

promíchala s ostatní setbou, aby byla bohatá úroda. Pod ubrus se dávaly 
kapří šupiny, aby se v domě držely peníze. 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx


 

27 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

22. 12. 2021 Jan Bušek 
23. 12. 2021 Martin Praveček 

24. 12 2021 Lenka Špidlenová 
24. 12 2021 Jiří Orinič 

25. 12 2021 Petr Kracík 

25. 12 2021 Lucián Červenka 
26. 12 2021 Jakub Kramář 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  VÝROČÍ 

20.12. 1890 – Jaroslav Heyrovský, chemik, nositel Nobelovy ceny za 

chemii († 27. března 1967) 

21.12. 1834 – Poprvé byla uvedena divadelní hra Josefa Kajetána Tyla 

Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka. 

22.12. 1421 – Bitva u Kutné Hory: Zikmund Lucemburský se zmocnil 

Kutné Hory, ale 6. ledna dalšího roku ji Jan Žižka dobyl zpět. 

22.12. 1882 – Thomas Alva Edison udělal první elektricky osvícený 

vánoční strom. 

23.12. 2011 – Pohřeb Václava Havla (Praha). 

24.12. 1917 – Jiří Brdečka, spisovatel, výtvarník a filmový režisér  

25.12. 1901 – Milada Horáková, právnička a politička 

26.12. 1930 – František Filip, režisér 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

20.12. – Den her, Den sagrie, Den koledování, Den lidské solidarity 

21.12.- Den povídek, Den křížovek, Den nestlaní postelí 

22.12. – Den předků, Den svítilen 

23.12. – Den rodinné historie 

24.12. – Štědrý den, Den vaječného koňaku 

25.12. – 1.svátek vánoční, Den dýňového koláče 

26.12. – 2.svátek vánoční, Den cukrových hůlek 

   

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V roce 1933 se konala vánoční 
nadílka a školním dětem věnovala 
obec různé věci – obuv, punčochy 
apod. za 492 Kč. Zdravotní stav 
nejen dětí, ale i ostatních byl tento 
rok vcelku dobrý, bohužel u dětí 
řádil záškrt a spála. Roce 1934 byla 
stará dřevěná pumpa u školy 
prodána za 50 Kč Josefu 
Novotnému v čp. 9 a pro školu byla 
zakoupena železná pumpa za 1.600 

Kč. Vyučování ve škole bylo po celý rok normální, učitelský stav byl 
nezměněn. Jen následkem hospodářské krize některé děti trpí částečně 
podvýživou. K zmírnění tohoto stavu byla v zimě zahájena ve škole 
„mléčná akce“. Dětem bylo zdarma dáváno vařené mléko. Toto opatření 
se velmi osvědčilo. Na vánoční nadílku školním dětem darovala obec ze 
svých prostředků 500 Kč a z fondu na školní pomůcky bylo věnováno 200 
Kč. Děti byly podarovány potřebným oděvem a obuví. V tomto roce nebyl 
zdravotní stav dětí zrovna příznivý, děti trápil hlavně černý kašel, kterým 
byla infikována téměř většina dětí. Ani spála a záškrt se dětem nevyhnul. 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

 

20. 12. 2021 – 26. 12. 2021 

 
20.12. - DAGMAR (řidčeji také 
Dagmara) pochází z starobylého 
norského jména Dagmær. Vzniklo 
spojením slov dagr - den a mær - 

panna přenesený význam je „svatý 
anebo velký den“ nebo „denice“. 
 
21.12. - NATÁLIE pochází z 
latinského slovního spojení natale 
domini a význam jména je „narozená 
v den zrození Krista“, „dítě Vánoc“. 
Další variantou je Noelia, které se 
však v Česku neužívá 
 
22.12. - ŠIMON (také Simon nebo 
Simeon) je mužské rodné jméno 
hebrejského původu, (hebrejsky 
 Šim'on). Jeho význam je ,שִׁמְעוֹן
obvykle vykládán jako „naslouchající“. 

 
23.12. -  VLASTA je ženské křestní 
jméno. Jeho základem je slovanské 
slovo „vlast“. 
 
24.12. - ADAM pochází z 
hebrejštiny, Ádám znamená „člověk“.  
EVA, hebrejsky חוה Chawwá, lze 
přeložit jako Živa, neboť vychází ze 
stejného slovního kořene jako sloveso 
  .“chájá „žít חיה
 
26.12. - ŠTĚPÁN je mužské křestní 
jméno řeckého původu (Στέφανος) 
znamenající věnec, koruna, čest, 
odměna ("doslova ten, který je 
obklopován a zahrnován").  

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/


 

28 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
VANILKA - VANILLA PLANIFOLIA 
 
Je to po šafránu a kardamomu třetí nejdražší koření na světě. Bez vanilkových rohlíčků se neobejdou české vánoce. 
 

 Vanilla planifolia - vanilka plocholistá, pravá, je epifitycká orchidej liánovitého 
vzrůstu. Domovinou vanilky je jihovýchodní oblast Mexika a Guatemaly, kde se 
rostliny dožívají několika desítek let stáří. 
Na výhonech tvoří žlutobílé vzdušné kořeny, kterými se přichytává k opoře, 
většinou kmenům stromů. Stejně jako mnoho jiných epifytických rostlin 
(mnohdy mylně považovaných za cizopasníky) není ani vanilka cizopasnou 
rostlinou. Přichytává se pouze povrchu kůry stromů a živiny čerpá z organických 
zbytků v této kůře zachycených.  
Vanilka vykvétá od třetího roku stáří, kdy v hroznech vykvétají žlutozelené květy 

o průměru 5 cm. Ve své domovině jsou opylovány pouze jediným druhem včely, 
po opylení se vytváří dlouhá tobolka podobná lusku - semeník. Tobolky se 
sklízejí, jakmile jejich barva přechází ze zelené do žluté. V dobrých podmínkách 
mohou starší rostliny vytvořit až 60 tobolek za rok. Semeníky se po sklizni 
fermentují, kdy se jejich barva mění na hnědou a uvolňuje se aromatická látka 
vanilin. 

Po staletí trvající obliba vanilky pomohla k jejímu rozšíření a komerčnímu pěstování v tropických oblastech, zejména 
na Madagaskaru, Jávě, Srí Lance, Seychelách a Bahamách. Jelikož se v těchto zemích nevyskytuje jediný přírodní 
hmyzí opylovač, je nutné opylovat květy uměle. Opylení se provádí ručně, brzy ráno, tenkou bambusouvou 
tyčinkou. Také tato takřka hodinářská, přesnost vyžadující práce je jedním z důvodů vysoké ceny vanilky jako 
koření. Další náročnou ruční prací při pěstování vanilky dorůstající až několik desítek metrů, je průběžné stáčení 
dlouhých výhonů tak, aby rostliny nepřesahovaly výšku dvou metrů a byly dostupné při opylování a sklizni.  
Do Evropy bylo toto koření poprvé dovezeno v první polovině 16. století, pravděpodobně v roce 1520 nebo 1521 a 
stalo se velmi žádaným. 
Vanilka je používána v potravinářství, farmacii a parfumerii. Z důvodu její vysoké ceny je však často nahrazována 

synteticky vyrobeným vanilinem. 
Nejdůležitější obsahovou látkou vanilky je aromatický fenolický aldehyd vanilin, který je odpovědný za příjemnou 
vůni a sladkou chuť tohoto koření. Vzhledem k vysoké ceně přírodního koření je vyráběn jako náhrada také 
synteticky, je však proti přírodnímu aromatu, které obsahuje mnoho desítek dalších organických látek, méně 
lahodný a má ostřejší chuť. V Československu byl proto v polovině 20. století vyvinut a patentován jako vhodnější 
náhražka jeho derivát etylvanilin. 
 
 Vanilka se používá se do všech sladkých pokrmů (pudinky, perníky, buchty, polevy). Je přísadou likérů i zmrzlin. 

Často se přidává do parfémů. Má příznivý vliv na srdce a dobrou 
náladu, povzbuzuje mozkovou činnost, působí proti horečce 
a povzbuzuje tělo. 
Vanilka se nepoužívá jen jako koření, ale i jako léčivo. Vanilka prý 
posiluje srdce, odstraňuje únavu, zahání strach a vůbec 
dodává sílu a zdraví. Konečně i evropští felčaři předpisovali vanilku 
jako účinné afrodisiakum.  

 
Domácí vanilkové aroma: Vanilkové aroma si můžete jednoduše připravit i doma, nemusíte kupovat drahé a 
podivné vanilkové extrakty nebo cukry. Do menší lahvičky asi 2-3 dl vložte 2 rozříznuté vanilkové lusky a zalijte 
alkoholem. Můžete použít vodku, rum, brandy. Nechte odstát několik týdnů a pak můžete po každém použití dolít 
alkoholem. Alkohol se při pečení vytratí, nepoužijete přece celého panáka, pouze několik kapek. 
 
Domácí vanilkový cukr: Dvě kila moučkového cukru přesypte do plastové krabice a vložte do něj jeden vanilkový 
lusk. Během týdne cukr nasákne vůni. Až cukr spotřebujete, vanilku můžete stejným způsobem využít znovu. Pokud 
nemáte čas čekat, až se cukr provoní tak do kuchyňského mixéru vložte celý vanilkový lusk a přibližně dvě kila 
krupicového cukru. Mixujte tak dlouho, až z vanilky zbudou miniaturní černé tečky. 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/
http://www.nazadusi.cz/louzpravodajnew/


 

29 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

ŠTĚDROVEČERNÍ MENU 
LOUŽNICKÁ RYBÍ POLÉVKA 

Dej vařit hlavy s česnekem, sůl, pepř, vařit tak dlouho až se hlavy rozvaří. 
Do druhého kastrůlku: zeleninu (celer, mrkev, petržel), trochu vegety a 
osmahnout na másle. 
Hlavy přecedit (bacha na kosti). Čistá polévka: do vývaru se dají vařit 
vnitřnosti, zelenina (co jsme osmahli na másle) a jíkry osmahnuté na másle. Na 
závěr přidej jíšku a muškátový oříšek a petrželku. 
Podáváme s houskou nakrájenou na kostičky a osmaženou na másle nebo 
v troubě na sucho. 
 

ŠTĚDROVEČERNÍ SMAŽENÝ KAPR 

Kapr 1 ks středně velký, nebo 2 filety bez kůže, sůl, toustový chléb 10 plátků 
světlý, petrželka svazek, citronová kůra 1 ČL strouhaná z citronu, mouka 
pšeničná hladká na obal, vejce 2 ks, olej na smažení, citron k podávání. 
Kapra ideálně před obalováním pokapejte citronovou šťávou nebo ho namočte 
do mléka či bílého jogurtu a nechte nejméně 3 hodiny odležet – ideálně přes 
noc, pak bude maso lépe držet tvar a vy nebudete vůbec cítit rybinu. 
Kapra naporcujte na 2 filety (nebo je rovnou kupte) a zbavte je kůže. Z filetů 
nakrájejte šikmo 4 porce tak, aby připomínaly efektní kosočtverce. Řádně je 

osolte a dejte do chladničky. Toustový ́chleba rozmixujte. Drobky rozprostřete na plech vyložený pečicím papírem a 
dejte do trouby předehřáté na 180 °C sušit; po 10–15 minutách by měl být chleba suchý a slabě nazlátlý.́ Vyjměte 
ho, dejte do robotu a spolu s petrželkou a citronovou kůrou znovu rozmixujte. Porce kapra obalte v mouce, 
rozšlehaných vejcích a ochucené čerstvé bylinkové strouhance. Smažte v rozpáleném oleji dozlatova. Pak ho 
odložte na talíř s papírovým ubrouskem, aby odsál přebytečný ́tuk. Podávejte se skrojkem citronu. 
 

LOUŽNICKÝ BRAMBOROVÝ SALÁT 
mrkev 100 g, celer 60 g, petržel 50 g, brambory 500 g, uvařené, oloupané, 
cibule 50 g nasekaná, 2 ks kyselá okurka nasekaná, vejce 2 ks natvrdo, 
nasekané, majonéza 2 PL, hořčice 1 ČL (nemusí být), hrášek 1 PL uvařený, 
sůl na dochucení, pepř čerstvě mletý, na dochucení, citronová šťáva, na 
dochucení ocet možno nahradit lákem z okurek, na dochucení. 
Uvařte 100 g mrkve, 60–90 g celeru, 50 g petržele (vše vcelku a očištěné). 
500 g kostiček z vařených oloupaných brambor zvlhčete 50 ml horkého 
(hovězího) vývaru (nemusí být) a smíchejte s 50 g cibule, 2 kyselými 

okurkami, 2–3 vejci natvrdo (vše nasekané), uvařenou zeleninou nakrájenou na kostičky, cca 2 lžícemi majonézy, 
cca 1 lžičkou hořčice (nemusí být), 1 lžící uvařeného hrášku. Osolte, opepřete, okyselte citronem, octem nebo 
lákem z okurek. Nechte několik hodin nebo do druhého dne odležet v chladu. V tom případě je lepší přidat 
majonézu až před podáváním. 
 

VÁNOČNÍ ČOKOLÁDOVÝ DORT 
máslo 125 g změklé, máslo na vymazání formy, 
mouka pšeničná hrubá na vysypání formy, tmavá 
čokoláda 250 g, nejméně 70 % kakaové hmoty, 
rozlámaná, vejce 6 ks, 2 ks v celku, ostatní oddělit 
žloutky od bílků, krupicový cukr 175 g, pomerančový 
likér 3 PL, sušená pomerančová kůra, smetana ke 
šlehání 500 ml, vanilkový extrakt 1 ČL, kakao 0.5 ČL, 
na posypání. 
Předehřejte troubu na 180 °C. Vymažte a vysypte 
rozvírací dortovou nebo koláčovou formu o průměru 
23 cm. Čokoládu rozpusťte ve vodní lázni nebo v 

mikrovlnné troubě. Ve směsi rozmíchejte máslo. Prošlehejte 2 celá rozklepnutá vejce a 4 žloutky se 75 g 
krupicového cukru, pak opatrně vmíchejte čokoládovou směs, 2 lžíce pomerančového likéru a pomerančovou kůru. 
V jiné míse 4 bílky ušlehejte do pěny, přidejte 100 g cukru a vyšlehejte pevný ́sníh. Zlehka zatřete do čokoládové 
směsi. Dejte do formy a pečte 35–40 minut, až okraje vyběhnou a popraskají, ale střed se ještě mírně chvěje. 
Nechte vychladnout, pak opatrně vyjměte z formy a přeneste na servírovací talíř. Do smetany vmíchejte zbylou lžíci 
pomerančového likéru i vanilkový ́extrakt a vyšlehejte na tuhou šlehačku. Lžící nebo zmrzlinovými kleštěmi ji 
naklaďte do dortové prohlubně, pokuste se napodobit oblaka, a poprašte kakaem. 
 



 

30 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

DŮM a ZAHRADA 
 

A je to tu, přichází Štědrý den a k němu patří vánoční stromeček. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

31 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

JAK UDRŽET STROMEČEK SVĚŽÍ PŘES CELÉ SVÁTKY 
 
Stromek bez ohledu na druh je třeba ponechat venku či v chladné místnosti a 
zdobit až na poslední chvíli. Pamatujte si ale, že pro teplé panelákové byty není 
vhodný obyčejný smrk, který rychle schne, opadává a jehož všudypřítomné jehličí 
se musí každodenně uklízet. V panelákovém klimatu déle vydrží smrk pichlavý, 
jedle obrovská vznešená či kavkazská nebo borovička lesní. 
Při nákupu nemusíte zbytečně studovat, kdy přesně byl stromek odříznut. Stromky 
se totiž řežou v období vegetačního klidu a jsou-li dobře uskladněny, vydrží v 
chladu celé měsíce. Nikdy si ale nekupujte stromek, který se prodává ve 
vytápěném prostoru. Takový vám totiž opadá do pěti dnů. 
 
Dbejte na to, aby větve nebyly svázány příliš těsně, to by je mohlo poškodit, ale 
také ne moc volně, protože pak by stromek nedržel tvar. Stromek rozvažte až v 
době, kdy se ho chystáte zdobit. 

 
Jak dlouho živý stromek vydrží, závisí na druhu stromku, ale také teplotě a 
vlhkosti prostředí. Řezaný stromek je třeba skladovat před příchodem Ježíška v 
chladném prostředí, nejlépe ho postavit do nádoby s vodou. Před tím je třeba 
odříznout malý špalíček na kmínku zalepený smolou, aby voda mohla ke stromku 
proniknout. Pokud máme na stromek stojan s vodou, musí kůra stromku 
dosahovat až do vody. Tedy nesmí se ořezávat, stromek saje vodu pletivy pod 

kůrou. 
 
Pozor na teplotní šok! Než stromek začnete zdobit a byl odstavený venku, nechte ho ještě pár hodin v nevytápěné 
místnosti, aby se trochu vzpamatoval. To nejhorší, co můžete udělat, je to, že ho z venku postavíte k topení. To se 
s ním už předem rozlučte a za pár dní vám začne šustit. 
Čím chladnější místo, tím pro stromek lépe. Nevhodné je pro něj stanoviště v blízkosti tepelného zdroje. Umístěte 
ho v pokoji tak, aby byl, co nejdále od topení. 
 

Stromek potřebuje pít. Pokud chcete, aby vám vydržel co nejdéle, pořiďte si stojánek, který má zásobník na vodu – 
většinou jsou plastové či keramické. Voňavý krasavec jí během svátků může spotřebovat až několik litrů. Každý den 
proto doplňujte vodu do stojanu. Jehličí a krásu vánočního stromku zachováte déle, jestliže v místnosti budete 
pravidelně zvlhčovat vzduch, případně jehličí rosit. Rozhodně 
kmen nikdy neseřezávejte do špičky. 
 
Před nazdobením stromek poprašujte i s jehličím vodou (buď 
můžete použít rozprašovač na květiny, nebo ho jednoduše 
pokropte rukou). 
 
Pokud nemáte stojánek, do kterého se dá nalít voda, vyzkoušejte 
zajímavý trik. Dole do kmínku navrtejte dírku a do ní zasuňte 
obyčejný knot. Druhý konec knotu ponořte do nádoby s vodou. 
Stromek si bude pomocí knotu vodu nasávat podle potřeby. 
 

Připravte stromečku výživný roztok, který mu dodá potřebné 
látky, aby v plné kráse vydržel déle. Ve většině domácností je 
tvrdá, zásaditá voda, která stromečku škodí. Roztok udělá vodu 
kyselejší a usnadní přijímání živin. Roztok vytvořte z 3,7 litru 
vody, do které přidáte 4 čajové lžičky cukru a 4 lžičky citronové 
šťávy nebo octa.  
Místo cukru a citronu vám dobře poslouží čtvrt litru Coca-Coly 
nebo limonády značky Sprite. Obě obsahují velké množství cukru 
i kyselinu fosforečnou, která vodu okyselí. Mezi další 
povzbuzováky do vody patří med nebo aspirin. 
 
Velmi praktickou alternativou je stromek v kontejneru, ale i ten 
je třeba na pokojovou teplotu postupně připravit. Nejdříve 
přeneseme stromek z venku do místa s vyšší teplotou, asi mezi 
až 5 až 10 stupni Celsia, a tam ho necháme několik dní. Pak ho přeneseme na chodbu nebo do místnosti, v níž se 
netopí a pokojová teplota dosahuje nejvýše 18 stupňů Celsia. Ve vytápěném prostoru by se měl stromek nechávat 
co nejkratší dobu a samozřejmě by se měl přiměřeně zalévat. 
 



 

32 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
4. ADVENTNÍ NEDĚLE 
 
Čtvrtá adventní neděle–19. prosince 2021 – zlatá 

 
Poslední čtvrtá adventní neděle, které se říká zlatá. Je vyvrcholením a 
uzavřením celého adventu, protože hned po této neděli následuje Štědrý 
den. K této poslední adventní neděli se váže samozřejmě spousta povinností 
a téměř každá hospodyňka tou dobou podléhá infarktovým stavům, protože 
nemá nic hotového, všude jsou fronty a zlaté vidíte tak maximálně jmelí. 
Běžně se označuje jako zlatá neděle a je ve znamení poslední neděle 
adventu, kdy se všichni ještě na poslední chvíli snaží stihnout všechno, co 
dosud nestihli. Je znamením, že po ní už přijde tolik očekávaný Štědrý den. 
Kromě označení zlatá má tato neděle i další názvy. 

 
Na adventním věnci nebo svícnu se zapaluje poslední fialová svíce, zvaná 
andělská, představující mír a pokoj. Této svíci se říká Láska. Stává se, že 
tato neděle může připadnout i na Štědrý den. Zlatá neděle je předzvěstí 
příchodu Ježíška, dárků a setkání s rodinou a přáteli. Naše doba spěje k 
tomu, že advent a zvlášť ten poslední je vyhrazen horečnému pobíhání po 
obchodech, sháněním dárků a nejrůznějších laskomin, které se poté ocitnou 
na štědrovečerní tabuli. A jak to, tak vypadá, na samotný význam adventu 
se přitom zapomíná. Málokdo si ještě dnes uvědomí, že advent je především 
o duchovním obsahu. 

 
Advent by měl pro křesťany představovat především čas naděje. Je časem vzpomínání a také očekávání. A také 
časem vánočních trhů, horkého svařáku a pečených kaštanů. Poslední adventní neděle však bývá pro většinu z nás 
poslední možností, jak dohonit to, co jsme nestihli. Místo poklidného rozjímání tak podléháme stresu a nervozitě, 
místo setkávání s přáteli se setkáváme s prodavači a nákupními vozíky. Očekáváme zejména hosty a podle toho se 

zařizujeme. Nakupujeme a nakupujeme a pak pro změnu zase gruntujeme a vaříme, pečeme a uklízíme.... Shon, 
spěch, zmatek. 
 
Vyhraďte si zlatou neděli ne na pobíhání od regálu k regálu, ale právě na to vzpomínání, setkávání a očekávání. A 
také vánoční trhy, které ani po desetiletích neztratily na půvabu, jsou dobrou volbou. Zde je možné se setkávat s 
přáteli, nasávat vůni dobrot a nezaměnitelnou atmosféru blížícího se Štědrého dne a pro věřící i příchod Spasitele, 
který se datuje na 25. prosince. V tento den byste již měli vyhradit všechnu energii dokončování příprav na 
slavnostní večer Štědrého dne.  
 
Připomeňme si spolu vše, co by mělo být hotovo: 

• napečené a ozdobené cukroví – na zlatou neděli je 
možné dokončovat nepečené cukroví 

• vánoční úklid 
• výzdoba domácnosti 
• nakoupeny dárky 

• nakoupeny veškeré potraviny (nezapomeňte na menší 
zásoby, obchody budou během vánočních svátků 
zavřeny) 

• koupený nebo připravený vánoční stromeček 
 
Na poslední adventní neděli si vyhraďte čas na balení dárků, 
běžné poklízení bytu a kontrolu v kuchyni, ve spíži a v lednici. 
Není nic hloupějšího, když na Štědrý den v osm hodin večer 
zjistíte, že vám došla káva nebo toaletní papír. Nezapomínejte 
na to, že v dnech 24. až 26. prosince jsou obchody zavřené. 
Připravte si dostatečnou zásobu základních potravin i věcí, které 
potřebujete denně. Nepřehánějte to ale. Není nutné mít během Vánoc doma nasysleno 10 kg mouky nebo 
zakopávat o kartony mléka ve spíži. Všeho s mírou. Statistiky uvádějí, kolik potravin se před Vánocemi nakoupí a 
kolik se jich po svátcích zase vyhazuje. Jsou to skutečně velká čísla. Pokud máte potřebu nakupovat ve velkém, 
udělejte přitom dobrý skutek a přispějte do potravinové banky nebo některému z charitativních spolků. A při 

návštěvě adventního trhu nebo obchodu si nezapomeňte koupit jmelí, nejlépe zlaté, když máme tu zlatou adventní 
neděli. 
 



 

33 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

PEČENÍ VÁNOČEK 
Od 22. prosince se tradičně peče vánočka.  
Vánočka by měla být doma pečená, ne kupovaná, aby měla to správné kouzlo a obsahovala v sobě soudržnost a 

pospolitost. 
Měla by být spletená z devíti pramenů: 4 základní, 3 
prostřední a 2 na vrcholu. 
Vše má svou silnou symboliku. 
4 spletené symbolizují 4 živly a 4 světové strany, 3 prostřední 
symbolizují svatou trojici, trojjedinost, 2 prameny na vrcholu 
pak dualitu tohoto světa. Vánočka jako celek má představovat 
řetěz, jež symbolizuje pospolitost a soudržnost rodiny. 
Vánočka se dle tradice slavnostně nakrajuje po štědrovečerní 
večeři, ale jí se prvně až s punčem po tom, co se navrátíme z 
půlnoční mše či noční procházky a vyhládne nám. 
Hospodyně peče vánoček tolik, kolik je členů rodiny. Každý 

člen rodiny by si měl nechat kousek své vánočky k snídani na 
Nový rok, aby si pojistil štěstí. 
 
Dříve se vánočky pekly hodně bylo to jedno z nejdůležitějších 
jídel Vánoc.  
Hospodyně si těsto připravily nebo i zadělali doma a s ním 
chodili do pekáren, kde celý den pekli vánočky. Ty se doma 
uskladnili a jedli třeba až do Velikonoc. 
 
 

 
KLASICKÁ ČESKÁ VÁNOČKA 
1 kg hladké mouky, 125 g másla, 100 g voňavého (domácího) sádla, 50 g droždí, cca 350 ml vlažného mléka, 175 g 
krupicového cukru, 2 velké nebo 3 malé žloutky, 1/2 lžičky soli, nastrouhaná kůra z 1/2 citronu, 100 g rozinek 
pokropených rumem, 50 g citronátu nebo kandované citronové/citrusové kůry, na nudličky, 100 g nasekaných 

loupaných mandlí nebo vlašských ořechů, 1 prošlehané vejce na potření, moučkový cukr (může být s vanilkou) na 
poprášení.  

Droždí a lžíci cukru rozmíchejte ve 200 
ml mléka. Do mouky nakrájejte máslo 
a sádlo. Přidejte mléko s droždím, pak 
žloutky prošlehané s dalšími 100 ml 
mléka, zbylý cukr, sůl a citronovou 
kůru. Vařečkou či rukou uhněťte 
hladké tvárné těsto (podle potřeby 
můžete přilít mléko). Pak do něj 
zapracujte rozinky s rumem, citronát a 
mandle. Dejte do tepla dobře vykynout 
na dvojnásobný objem (tj. aspoň na tři 
hodiny). Poté těsto rozdělte na devět 
dílů, uválejte z nich prameny a upleťte 

vánočku; viz Škola pečení dole. (Pokud 
chcete, udělejte pramenů dvojnásobek 
a upečte dvě menší vánočky.) Hotovou 
vánočku nechte ještě hodinu kynout na 
plechu vyloženém pečicím papírem. 
Pak ji potřete vejcem a z obou konců 

do každé vánočky zabodněte dvě špejle namočené do vody – při pečení se nerozjede. Dejte do trouby předehřáté 
na 220 °C na 5 minut, pak teplotu snižte na 160 °C a pečte celkem cca hodinu (pokud máte dvě, tedy menší 
vánočky, stačí jim asi 50 minut pečení). Pokud by vánočka moc rychle tmavla, přikryjte ji pečicím papírem (můžete 
ho i namočit). Vánočka je upečená, když zůstane špejle zabodnutá do nejsilnější části po vytažení suchá. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

34 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

VÁNOČNÍ STROM 
Historie zdobení stromů pochází ještě z dob pohanských magií a kouzel 
souvisejících s kultem Slunce, jeho matky Asratry (Ašeryú) a kultem 
zelených stromů. Slavily se "svaté noci" zasvěcené slunečnímu božstvu, 
při nichž nechyběl ani tanec pod stromy, jež byly ozdobeny ovocem, 
sladkostmi a světly. Původně se takto zdobily stromy ve volné přírodě, 
posléze se tento zvyk přenesl do lidských obydlí. Za stálezelené kultovní 
stromy považovali především jedle, ale i cypřiše. Nabízí se ale i jiné 
vysvětlení, kde se zvyk zdobení stromů vzal. Lidé byli už od pradávna 
přesvědčeni, že mrtví mohou v určité dny vstupovat do světa živých a 
zaujmout jejich místo. Na základě těchto tezí vznikl vánoční zvyk věšení 
stromečků špičkou dolů a zdobení stromku pamlsky jako lest na mrtvé 
duše. Mrtví sní všechny sladkosti a nasycení již nikomu neublíží. K 
tomuto rituálu patří i vánoční nevstávání od stolu, aby duše uvolněné 
místo nezasedla.  

Dalším známým faktem je, že jedličku uctívali již staří Římané, pro něž 
byla symbolem Saturnálií - slavností slunovratu. 
Při keltských oslavách byly stromy symboly života, světla na nich 
symboly Slunce a mimoto staří Keltové věřili, že větvičky chvojí 
přinášejí štěstí, zdraví a úspěch. 
Dá se říci, že i v našich krajích se zdobil stromeček již hodně dávno, jen 
se mu říkalo chvojka a nebyl to vždy stromeček v pravém slova smyslu. 

Jednalo se o rozsochatou větev nebo špičku jedle, jež se věšela ke stropu 
špičkou dolů. Ozdobený stromeček germánských kmenů sice způsobil 
menší revoluci ve vánočních zvycích, ale podle všeho nebyl takovou 
novinkou. Zmíněná chvojka ozdobená ovocem, a to především jablky, 
vejci a červenou barvou (stuhy, papírky) a později dalšími lidovými 
ozdobami, byla základem zvykoslovných předmětů dotvářejících vánoční 
období. Není mezi nimi až takový rozdíl. Spíše než ve fyzické podobě, byl 
rozdíl v pojetí a symbolice. O tradici chvojky v Čechách jsou dochovány 

zprávy ještě z poloviny 19. století. Zdobila se sušeným ovocem, 
rozinkami, perníčky a pestrými šátky a věšela se nad stůl špičkou dolů, 
později se připevňovala opačně – za špičku. 
Strojení vánočního stromku bylo ještě v 16. století považováno za 
pohanský zvyk. Koncem 16. století ho přijali i církev, ale vtiskla mu 
částečnou náboženskou symboliku. Ponechala pohanský symbol zelených 
větví jehličnanů jako podobenství věčného života, ale mimoto 
připodobnila vánoční stromeček k rajskému stromu Adama a Evy, na 
jejichž svátek se Štědrý den slaví. 
Strojení zimních májů neboli vánočních stromečků se k nám protlačil až 
začátkem 19. století a chvojky a rozměrné betlémy mu dlouho odolávaly. 
První vánoční stromeček v Čechách se rozzářil v Praze u domu ředitele, 
režiséra a herce Stavovského divadla Jana Karla Leibicha, jež chtěl ukázat 
krásu "Tannenbaumu", jak jej poznal v rodné Mohuči a zároveň připravit 
svým přátelům na každoročně pořádaném vánočním večírku hezké 

překvapení. Jako poděkování dostal od přátel vánoční dar – jeho splacené směnky. 
Stromečku trvalo 30 let, než se stal běžnou tradicí mezi panstvem a měšťanstvem. Ovšem na vesnice pronikal jen 
pomalu a stěží. Nejlépe se nové zvyky ujímaly na vesnicích obklopujících velká města, nejdéle vzdorovalo na 
tradicích bazírující Slovácko a Valašsko se silným vlasteneckým cítěním. I přes to, že zvyk nešel tradiční cestou, ale 
od panstva k prostému lidu, přeci jen jej do konce 19. století přijala celá naše zem jako vánoční tradici. 
Kolem 60. let 19. století již byl přijat vánoční stromeček na milost i na venkově, ovšem podle venkovských tradic. 
Stromeček byl chápán jako náboženský symbol a jeho ozdoby taktéž – nic překvapujícího, vzhledem k tomu, že náš 
venkov byl silně nábožensky založen a zároveň to poukazuje na neústupnost venkovanů v jejich víře. Byli ochotni 
převzít nový symbol, ale starou symboliku chtěli mít zachovanou – takový menší kompromis, když už bylo zdobení 
vánočního stromku posvěceno církví. 
V domácnostech se stromeček zdobil velmi skromně – malovanými perníčky a jiným pečivem, sušeným ovocem, 
jablky, ořechy a fábory podle symboliky ořechů jako přivolávačů lásky a štěstí a jablek jako atributu zdraví. 
Zavěšoval se za špičku nad štědrovečerní stůl, stavěl do středu stolu nebo na okno. 
 
 
 
 
 



 

35 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

ŠTĚDRÝ DEN 
Ke Štědrému dni se váže zřejmě nejvíce zvyků, pověr a praktik. Tradiční vánoční zvyky se předávaly z generace na 
generaci a v dnešní době většina z nich již nemá původní podobu. Jsou přizpůsobené modernímu světu a tím 
vznikají novodobé tradice postavené na starých základech. My si připomeneme ty staré a původní vánoční zvyky. 

 
Štědrý den – ráno 
Již od rána se dodržovaly tradice, které měly vliv na 
to, jaký bude příští rok. Kdo vstal za rozbřesku a umyl 
se vodou ze studny nebo z potoka, byl po celý další 
rok zdráv. Dětem se dalo cukroví, aby byly sladké 
(hodné). Hospodyně ráno začala vařit polévku 
„štědrovačku“, do které dala vše, co v chalupě bylo. 
To proto, aby v domě bylo vždy dostatek jídla. 
Slepicím se ráno na Štědrý den nasypalo zrní s 
mákem, aby v dalším roce dobře nesly. Hospodář 

zajel s dvouročkem (dvouletý kůň) do lesa pro dříví, 
aby prý koník jezdil jako oheň. Mládež zhotovila 
slaměného panáka, kterému se říkalo „brusař“ a 

podstrčila ho některému ze sousedů do domu. Ten se ho snažil co nejdříve zbavit, brusař totiž způsoboval srážení 
vánočkového těsta. Hospodyně pečlivě hlídala, aby jí do těsta nespadl vlas, to by znamenalo velké mrzutosti. 
 

Štědrý den – během dne 
Na Štědrý den se nesmělo chodit do hospody ani hrát karty, nesmělo se nadávat a klít (ani při 
úleku). Kdo se celý den postil, uviděl večer zlaté prasátko. Je to zvyk z pohanských dob, kdy se 
slavil zimní slunovrat a jeho symbolem bylo slunce a zlaté prase. Hospodyně zadělaly těsto na 

chleby a vdolky. Kopistím (nástroj na mísení těsta) pak pomazaly ovocné stromy, aby dobře rodili a rukama od 
mouky pohladily plané stromky, aby začaly plodit. O Štědrém dni se nesmělo prát, aby se nepřivolala do domu 
smůla. Čištění chlévů na štědrý den by zase přineslo kulhání dobytka. Pometlem se vyčistila pec od popela a chlapci 
potom po pometlu přeběhli, aby se v noci nepočůrávali. Dopis milovanému, napsaný na Štědrý den, znamenal 
budoucí rozchod. Odpoledne se začal zdobit vánoční stromeček. Kdo v předvečer vstoupil bosou nohou na sekyru, 

toho neměly v příštím roce bolet nohy. Hospodář před večeří obalil ovocné stromy slámou a zatřepal s nimi, aby se 
včas probudily ze zimního spánku. 
 

Štědrý den – večer 
Ke štědrovečerní tabuli se usedalo ve svátečním oblečení. Stůl musel 
být prostřený pro sudý počet lidí. Věřilo se, že před večeří chodí stoly 
obhlížet Smrt, a kde prý najde lichý počet, tam se následující rok vrátí 
pro jednoho ze členů rodiny. Aby se v rodině držely peníze, dávala se 
pod každý talíř mince nebo šupina z kapra. Ta měla stejný význam i v 
peněžence. Do každého rohu stolu se dávala ošatka. V jedné byl pecen 
chleba, aby rodina měla dostatek jídla. Ve druhé bylo to, co se urodilo 
na poli a v zahradě, aby byla další rok dobrá úroda. Ve třetí byly 
peníze, symbolizující blahobyt a ve čtvrté byly kousky potravin pro 
drůbež a dobytek. Nohy štědrovečerního stolu se omotávaly řetězem, 
aby rodina držela pohromadě a také proti zlodějům na poli. Na stůl se 

dával bílý ubrus a na něj dožínkový věnec, který sloužil jako podnos 
pod polévku. Dále byl na stole bochník chleba, česnek, hrnek medu a 
svíce. 
 
Štědrovečerní večeře 
Jakmile vyšla první hvězda, hospodyně začala nosit na stůl. Hospodář 
zapálil svíčky na stromečku a všichni se pomodlili. Poté usedli ke stolu. 
Hospodář rozkrojil jablko na tolik dílů, kolik bylo členů rodiny. Každý 
svůj kousek snědl, to proto, aby všichni z rodiny trefili domů a aby se 
po roce opět sešli. Potom hospodář nakrájel na malé kousky chléb, 

pomazal je medem a každému dítěti dal. Říkal u toho: “Kraju chleba, mažu medem, abyste všeci byli po celý rok 
tak dobří, jak ten med je.“ Dále se jedla jídla ze společné mísy. Nejdříve hrách, ten spojoval rodinu v dobrém i zlé, 
poté polévka pro sílu, čočka pro hojnost a peníze a nakonec se pro radost a pohodu jedl kuba, ryba nebo jiný 
masitý pokrm. Po dobu jídla se nikdo nesměl od štědrovečerního stolu zvednout. Znamenalo by to, že rodina se 
příští Vánoce nesejde celá. 
Nezapomínalo se ani na dobytek, každému se dal kousek ze štědrovečerní večeře. Kravám a koním se dala 
vánočka, houserovi česnek, studánka v blízkosti také dostala kousek vánočky, aby měla čistou vodu. Zbytky z jídla, 
skořápky a kosti naházely děti pod stromy, aby bylo hodně ovoce. 



 

36 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

Štědrý večer a věštby 
O Štědrém dni se mohly dívky dozvědět něco o svém 
budoucím ženichovi. Po večeři sypaly ptákům drobky a 
děvčata sledovala, z které strany přiletí první pták – 
odtud měl také přijít ženich. Také se doporučovalo 
zabouchat na kurník. Jestliže se kohout ozval, mělo se 
děvče chystat na vdavky. Okrajovaly se jablka a dlouhý 
skrojek se házeli chlapci i děvčata za hlavu. Podle 
tvaru, který skrojek na zemi vytvořil, se hádalo 
písmeno, jímž začínalo jméno nastávajícího. Svobodná 
děvčata házela přes hlavu papuči a když špička 
směřovala ke dveřím, děvče se do roka provdalo. 
Děvčata třásla plotem nebo bezem a odkud se ozval 
pes, odtud měl přijít ženich. 
 
Věštby o budoucnosti 

Na stůl se postavilo sedm hrnečků dnem vzhůru. Pod každý se položil nějaký symbol, např. peníz (bohatství), hlína 
(smrt), obrázek (stane se rodičem) a ty se pak odkrývali. Jeden hrnek byl prázdný a kdo jej otočil, ten vypustil 
bídu. 
Sfoukávala se svíce a podle směru kouře se určovala budoucnost. Když kouř stoupal vzhůru, měl by být dotyčný 
další rok zdravý. Kouř směřující do kouta nebo k peci znamenal, že má zůstat doma a komu šel kouř dveřím, tem 
měl odejít u domova. 
Lilo se horké olovo do vody a podle tvarů se hádala budoucnost. 
Po večeři se rozkrajovala jablka napůl. Pokud byl jádřinec ve tvaru hvězdy, znamenalo to štěstí a zdraví. Kříž 
symbolizoval nemoc či smrt. 
Když se v místnosti náhle rozsvítilo, sledovali se stíny. Čí stín neměl hlavu, ten měl do roka zemřít. Dívky chodily o 
půlnoci na řeku prosekávat led. Na vodní hladině mohly spatřit svoji budoucnost. O půlnoci můžete u chléva 
zaslechnout, co si povídají krávy. 
Věštby s ořechy 
Věštilo se i pomocí ořechů. Kdo první našel v ořechu tmavé jádro, toho prý čekala brzká smrt. Nebo se vybrali tři 
ořechy, odstranily se jádra, do jednoho se dala hlína, do druhého chleba a do třetího mince. Skořápky se slepily k 
sobě a daly se mezi ostatní ořechy. O půlnoci si každý vybíral z mísy. Kdo se trefil na ořech s hlínou, čekala ho 
chudoba, ořech s mincí znamenal hojnost a ořech s chlebem znamenal spokojenost. 
 

Lodičky z ořechových skořápek 
Velmi rozšířený zvyk byl pouštění lodiček. Do ořechové skořápky se voskem přilepila malá 
svíčka a zapálila se. Každý vložil svoji lodičku do lavoru a sledovalo se, jak plavou. Když 
se lodičky shlukovaly k sobě, znamenalo to rodinné soužití bez problémů. Vztah členů 
rodiny určovala vzdálenost jednotlivých lodiček od sebe. Pokud se nějaká lodička odtrhla 
z kruhu, její majitel odejde z domova. Jedna lodička uprostřed znamenala, že dotyčný 

potřebuje pomoc a ochranu. Když se lodička nevzdálila od kraje, majitele nečekaly žádné změny. Potopená lodička 
znamená marnou snahu. Pokud jedna lodička potopila druhou, její majitel se neohlíží na druhé a jde tvrdě za svým 
cílem. U partnerů to znamenalo brzký rozchod, u sourozenců žárlivost na druhého. Dvě lodičky plující spolu jsou 
symbolem spolupráce, přátelství a lásky. Pokud vedle sebe plavou dlouho, znamená to dlouhý a pevný svazek. Čí 
lodička pluje první, ten je ve vztahu dominantnější. Když se jedna lodička přiblíží k druhé a té zhasne svíčka, 
znamená to, že svým chováním dotyčný způsobí ztrátu lásky druhé osobě nebo také odmítnutí prosby. Lodička, 

která se točí na místě nebo v malém v kruhu značí nerozhodnost majitele. Pokud lodička dopluje sama ke druhému 
břehu, získá to, po čem touží bez cizí pomoci. Ta loďka, která se přimyká každou chvíli k jiné lodičce je znamením, 
že majitel bude přelétavý a bude hledat sám sebe. Když v loďce zhasne svíčka, poté co byla položena otázka, 
znamená to neupřímnost. Zhaslá svíčka lodičky v přístavu znamená nedůležitost otázky. Lodička, která dopluje k 
protějšímu břehu se zhasnutou svíčkou znamená dosažení cíle za příliš vysokou cenu. 
 
Věštby pro těhotné 
Těhotná žena se z ořechových lodiček může dozvědět, zda čeká holčičku nebo chlapečka. Vypustí jednu velkou a 
jednu menší skořápku. Menší skořápka napravo od větší prorokuje chlapečka, po levé straně holčičku. Když se k 
malé lodičce přidruží další, je to počet sourozenců, které bude mít. Oddělení malé a velké lodičky značí nezávislé 
dítě. Zhasnutí jedné ze svíček věští komplikovaný vztah rodiče a dítěte. Potopená lodička znamená chudobu v 
souvislosti s narozením dítěte. Pokud obě lodičky doplují spolu ke břehu, budou mít matka a dítě krásný vztah nebo 
to bude snadný porod. 
Lodičky se měly po věštění vždy spálit, aby se umocnila kladná věštba a oslabila ta negativní. 
 

 

 



 

37 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

DEVATERO JÍDEL NA ŠTĚDRÝ VEČER 
Slavnostní večeře začínala v okamžiku, kdy se na nebi objevila první hvězda. Stůl musel být vždy slavnostně 
upraven. Ubrus je doložen až ve 14. století a to v městských rodinách, na venkově se nepoužíval ještě v 18. století. 
Pod ubrus se dávalo trochu obilí z poslední sklizně nebo snop, či se přímo na stůl položil dožínkový věnec a do něj 
se vkládaly mísy. Pod talíře se dávají mince nebo šupiny z vánočního kapra, aby se v rodině držely peníze. 
Někde bylo zvykem položit na stůl ošatku se všemi plodinami, které dala zahrada, les i pole, přidávala se sklenice 
medu. 
Důležitým zvykem pro staročeské Vánoce je přidávání jednoho talíře navíc – a hlavně dodržovat sudý počet lidí u 
stolu, v to počítaje také talíř mrtvému členu rodiny nebo pocestnému. 
 
Večeře musela mít několik chodů – prý devatero. Hojnost spočívala v pestré skladbě pokrmů – na stole měly být 
všechny plodiny, které se během roku urodily. I tento zvyk se časem měnil. 
Tradiční večeře začínala kouskem chleba nebo domácí oplatky s medem, česnekem nebo bylinkami, kterým se 
přičítala ochranná moc. Dalším chodem byla polévka, nejčastěji hrachová, čočková či houbová, později rybí. 

Hlavním jídlem byly 

zapečené nákypy s 
houbami – hubník nebo 
kuba. Starými obřadními 
pokrmy byly také kaše 
(prosová, jáhlová, 
hrachová, krupičná). 
Nesmělo chybět sušené 
ovoce, někdy vařené 
(např. muzika – sladké 
vařené jídlo z perníku a 
sušeného ovoce). To vše 
musely doplňovat jablka 
a ořechy. 
Na závěr večeře se pije 
pivo, pálenka, později čaj 

či punč, k nim se 
podávala vánočka nebo 
závin. Teprve později se 
na venkov dostalo 
drobné cukroví. 
Podle staré tradice se 

nemá podávat k večeři alkohol a původně církev zakazovala i maso. Tento zákaz prý lidé obcházeli a hostinu s 
masem si připravovali na večeři 23. prosince. Takové večeři se např. na Moravě říkalo hojná. Jako vždy opět vede 
město i v porušování těchto tradic, a tak se do svátečního jídelníčku na Štědrý den dostávalo pomalu maso, dorty, 
cukroví, exotické ovoce i alkohol. 
 
Dnes si každá rodina svůj jídelníček sestavuje sama. Někdo dodržuje některé z tradic, jiní se uchylují k jídlům z 
cizích kuchyní (krocan – USA, mořské plody aj.) Většina rodin však dodržuje tradiční novodobou českou skladbu 
jídelníčku – hrachová/rybí polévka, bramborový salát a řízek nebo smažený kapr. 
 

Kapr 
Již starověcí Římané chovali kapry v umělých nádržích, 
objevili je v Maďarsku v Dunaji (součásti tehdejší římské 
Panonie) a kapři se stěhovali do Říma. Chov kaprů se 
postupně rozšiřoval až k nám přes Bavorsko. První kapři k 
nám přibyli spolu s mnišskými řády cisterciáckými ve 12. 
století. Tito mniši uměli stavět rybníky- byli vyhlášení mistři 
rybníkáři. Středověké kláštery musely být hospodářsky 
samostatné – pěstovaly svou zeleninu, obilí I dobytek a 
proto také začali chovat i kapry. Rybí maso bylo jediné maso, 
jež mohli jíst o půstu. 
V době Karla IV. byly rybníky zřizovány již nejen jako 
klášterní, ale i panské. V renesanci rybníků přibývalo a 
zkvalitňovaly se chovy a ryby se prodávaly na trzích. 
Štědrovečerním jídlem se u nás stal kapr až počátkem 20. 
století v období světových válek, kdy jiného masa byl 
nedostatek. 

 



 

38 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

TRADICE VÁNOČNÍHO LIKÉRU 
Vaječný koňak patří k tradičním nápojům v mnoha rodinách a to nejen pod českým pojmenováním, ale taky jako 
eggnog v USA či Kanadě, rompope ve Střední Americe či koquito v Portoriku či na Jamajce.  
Nečeský výraz ajrkoňak se k nám dostal z německého Eierpunsch. Vtipné pojmenování mají Holanďané – nápoj 
zvaný advocaat je hodně hustá smetanová tekutina, pojmenovaná podle toho, že právníci musejí hodně mluvit a 
vajíčka působí blahodárně na hlasivky. 
 
Zatímco u nás se do něj běžně dává pálenka z lihu původně nazývaná rum, jinde ve světě se do něj dává skutečný 
rum vyrobený na základě melasy z cukrové třtiny. 

 
Původ tohoto 
nápoje 
typické barvy 
i hustoty je 
nejistý, a 

dokonce 
opředený 
mýty. Jednou 
z postav 
hrající v 
pověsti o 
vzniku 
vaječného 
koňaku nebo 
alespoň 
nápoji silně 
ho 

připomínajícího je francouzský král Ludvík IX. Francouzský (1214–1270), přezdívaný pro svou zbožnost Svatý. 
Údajně trpěl silnou nespavostí a během jedné z probdělých nocí vzešel z jeho experimentů v hradní kuchyni nápoj 
nazývaný lait de poule (kuřecí mléko) ne nepodobný nápoji zde popisovanému. Král si prostě chtěl namíchat nějaký 
„šláftruňk“ na dobrou noc (nebo alespoň prospanou noc) a smíchal smetanu, vejce a alkohol.  
Britové, dávní rivalové Francouzů taky tvrdí, že prapůvod nápoje lze hledat u nich, vždyť pití z horkého mléka a 
vajec se pilo na zemědělských usedlostech dávno a bezesporu si to občas vylepšili kapkou něčeho ostřejšího. A 
nemuselo jít hned o pálenku, klidně se mohlo přidat i víno. Ostatně svařák pijeme i my, jen to mléko se v něm už 
moc nevyskytuje. Jak mléko, tak vejce byly komponenty mající přinášet jak sílu, tak zdraví. 
Další legenda pak tvrdí, že Ludvík odmítl nápoj na smrtelné posteli s vysvětlením, že by porušil půst. Přes 
přitažlivost příběhu o královském původu ajrkoňaku musíme konstatovat, že místo jeho vzniku je nejisté. 
Pravděpodobnější než francouzská hradní kuchyně je zemědělská usedlost ve východní Anglii, kde již ve středověku 
rádi popíjeli nápoj s vejci a horkým mlékem, kterému byly přisuzovány posilující a regenerační účinky. V 
historických pramenech ze 13. století lze najít zmínku, že mniši pili kávu s vejci a fíky. Vejce se v Anglii taky 
přidávala do nápoje posset, k jehož přípravě se původně využívalo horké mléko s vínem nebo pivem a ochucené 

kořením. Posset, který byl tradičně podáván ve speciálním servisu se dvěma uchy, byl populární především mezi 
šlechtou, neboť mléko, vejce a sherry si mohli dovolit jen bohatí. 
 

Vaječný likér 
Ingredience na 800 ml likéru: 
500 ml slazeného kondenzovaného mléka (např. Salko), 1 vanilkový lusk, 5 žloutků, 350 
ml tuzemáku (nebo dle chuti), skleněné lahve s uzávěrem nebo špuntem (na osobu asi 
300 ml). 
Do hrnce vlijte kondenzované mléko, vyškrábněte do něj obsah vanilkového lusku a 
vložte i jeho zbytek. Přiveďte mléko k varu a nechte povařit. Poté vyjměte vanilkový 
lusk, odstavte a nechte chladnout. Připravte si vodní lázeň a nad ní vyšlehejte žloutky, 

do kterých za stálého míchání přidejte částečně zchladlou mléčnou směs. Míchejte, dokud mléko nezhoustne na 
požadovanou hustotu (nezapomeňte, že rumem se později trochu naředí). Nechte vše zcela vychladnout a poté 
vmíchejte rum. Pokud dáte více rumu, bude likér výraznější a bude méně hustý, zatímco pokud ho dáte méně, 
bude likér hustější a jemnější. 

 
 



 

39 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

Jedlé, nejedlé  a jedovaté houby: Pozor na záměnu… 
Část 3/4 

Ryzec smrkový a ryzec hnědý  

 
Na foto (zleva): Ryzec smrkový (jedlý) a ryzec hnědý (jedovatý) 

Pýchavka obecná a pestřec obecný  

 
Na foto (zleva): Pýchavka obecná a pestřec obecný. Pýchavku a pestřec odlišíte m. j. 
podle toho, zda „sedí“ přímo na zemi. Pestřec je palčivý a usušený nahradí pepř 
v houbových dobrotách… 

Špička obecná  a  kropenatec otavní  

 
Na foto (zleva): Špička obecná (jedlá) a kropenatec otavní (halucinogenní) . 
Rozpoznat špičku od kropenatce umí jen zkušení houbaři. Detaily si 
vygůglujte…  POZOR.  



 

40 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
ŠKOLNÍ ROK 1922–23 

 

Místní školní rada 

Ve školním roce konala místní 

školní rada 4 schůze. 

 

Opravy 

O prázdninách provedeny tyto 

opravy při škole: 

Opraven a přeložena dolní část 

plotu u školní zahrady v ceně 

710,- Kč. Dolní část školní 

zahrady zabrala v šíři asi 4 metry 

silnice obecní. Žlaby na škole byly 

z části opraveny, z většího dílu 

vyměněny za nové a natřeny 

nákladem 1.215,- Kč. 

K hromosvodu dána nová 

měděná deska a vyzkoušen 

nákladem 220,- Kč. Spravena 

střecha u školy za 50,- Kč, 

podlaha u bytu řídícího učitele, 

zasklena všecka rozbitá okna, 

natřeny stoly i tabule v ceně 

446,- Kč 

 

Obec Loužnice 

Letošní rok stal se pro Loužnici 

historickým. 

Po víceletém úsilí a 3 ½ leté 

žádosti odloučena osada Loužnice 

od katastru Bratříkov a 

prohlášena za samostatnou obec. 

Dlouholetá touha občanů 

loužnických splněna. 

Dosavadní obecní zastupitelstvo 

bylo rozpuštěno a v obou obcích 

jmenovány správní komise. Jejím 

předsedou v Loužnici jmenován 

podepsaný (Alois Ludvík řídící 

učitel). 

Počátkem března počalo samostatné úřadování. Brzo však byly vypsány řádné volby na den 25. března 1923. 

Poněvadž obec naše náleží k nemnohým obcím, kde politické protivy nejsou tak zaostřeny, zvolena při občanské 

schůzi 18. března jediná kandidátka ve jménu hesla: Nejlepší lidi v čele obce! 

A tak 25. března prohlášeno za zvolené do obce zastupitelů 12 kandidátů: A. Ludvík, J. Linka, Fr. Adamička, Fr. 

Tom, Fr. Vágner, K. Hnídek č.5, J. Adamička, Fr. Malý, B. Tomeš, B. Šída, Fr, Pavlata č.69 a V. Linka. 

Při volbě do obecní rady 22. dubna zvolen starostou Alois Ludvík a do obecní rady Jáchym Linka, František 

Adamička a František Tom. 

Podepsaný vyhradil si přijetí funkce s podmínkou, že mu bude udělena potřebná dovolená pro první čas volebního 

období – Nové obecní zastupitelstvo přivítáno nadějemi všeho obyvatelstva, které nezklamalo.  

  

Foto: škola v Loužnici 

 

Pokračování příště…. 

 



 

41 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

STŘÍPKY Z HISTORIE 
 „KNIHA ŠŤASTNÉ ŽENY“ z roku 1933 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

42 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 
Pohled ze silnice nad hřbitovem, směrem na Těpeře, Bratříkov a Dupandu přes „Klinkovice“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

43 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na Vánoce jsem se rozhodla, že shodím 6 kg. 
Abych tohoto cíle dosáhla, musím shodit aktuálně 

ještě 9 kg. 
 
Ve škole měli žáci za úkol napsat slohovou práci na 
téma „Jak jsem strávil vánoční prázdniny”. 
Honzík napsal: „Děkuji, výborně.” 
 
Syn otci: „Tati, proč nemůžu napsat Ježíškovi jako 
všechny děti?” „Kolikrát ti to mám ještě vysvětlovat, 
Ježíši Kriste?!” 
 
„Drahoušku, co říkáš, že bychom se vzali na 
Vánoce?” „Prosím tě, přestaň. Proč si kazit svátky?” 
 
„Už druhé Vánoce se mi podařilo udělat své dcerce 
ohromnou radost.” „A čím?” „Vloni jsem jí koupil 

klavír a letos ho prodal.” 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
Nikomu nepřeji nic špatného, ale některým lidem bych přál, aby někdy potkali sebe samotné. 

 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 

TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 
 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   Vše je pouze 
v režii a v nákladech TomMat.  

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz


 

44 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

OBCHOD LOUŽNICE 
 

Pondělí 8.00 – 16.00 hod 

Úterý 8.00 – 16.00 hod 

Středa 8.00 – 12.00 hod 

Čtvrtek 8.00 – 16.00 hod 

Pátek 8.00 – 16.00 hod 

Sobota Zavřeno 

Neděle Zavřeno 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

POŠTA LOUŽNICE - OTEVÍRACÍ DOBA 
Pondělí  08:00 - 11:00 

Úterý  14:45 - 17:45 

Středa  08:00 - 11:00 

Čtvrtek  14:45 - 17:45 

Pátek  08:00 - 11:00 
Nové telefonní číslo pošta Loužnice: 954 246 823.  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
OTEVÍRACÍ DOBA:  
Čtvrtek   18:00 - 22:00  hod  
Pátek     18:00 - 24:00  hod                                                    

Sobota   18:00 - 24:00  hod      
Neděle   18:00 - 22:00  hod  

Na čepu Rohozec 10, Svijany 450, Nealko Pomelo - Rohozec (Točené i plechu) 

 
 
 

 
 
 

 



 

45 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_1.pdf&original=TIPY%20N
A%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20a.pdf  
 

Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt 
a pan Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové 
sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět 

probouzí k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je to 
krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5
%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/   

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_1.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20a.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_1.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20a.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/


 

46 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/


 

47 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 

UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 

• nekuřácké prostředí 
• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 
 

 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/


 

48 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

49 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

http://www.iqvytapeni.cz/


 

50 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

51 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html


 

52 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -20.12.- 26. 12.  2021 / 46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


